
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 
COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 

Provincia di Novara 
              
 

                                                                                    
 DELIBERAZIONE N. 6/2023 

     

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO EDILIZIA - AGGIORNAMENTO DIRITTI DI 

SEGRETERIA  
 
 
 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 
quaranta in modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CALDARELLI GIOVANNI – Presidente (in modalità telematica) Sì 

2. MOLINARI DAVIDE – Assessore (in modalità telematica) Sì 

 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza in modalità telematica la Dr. ssa Giuliana Balbo, Segretario dell’Ente, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CALDARELLI GIOVANNI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Premesso che: 

-  l’art.10, comma 10 della legge 19.03.1993 n.68, così come modificata dall'art.2, 
comma 60 della legge 23.12.96 n.662 e dall'art.1, comma 50 della legge 30.12.04 
n.311, ha istituito i diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed 
urbanistica con i relativi importi minimi e massimi, dovuti quale corrispettivo 
dell’attività istruttoria svolta dagli uffici comunali; 

- con delibera della G.U. n. 5 in data 23-01-2019, esecutiva ai sensi di legge, vennero 
adeguati i valori dei diritti di segreteria per attività edilizia-urbanistica di cui al 
comma 10 del D.L. 8/1993 convertito con modificazioni dalla Legge 19-03-1993, 
n.68; 

 
Considerato che negli ultimi anni sono stati apportati rilevanti cambiamenti a livello 
normativo al sistema degli atti e procedimenti edilizi tra cui si ricordano in particolare: 

- la soppressione dell'Autorizzazione Edilizia; 
- l’introduzione della SCIA, dapprima in modo generale, con D.L.78/2010 convertito 

in L.122/2010, e poi confermata con riferimento alla applicabilità ai procedimenti 
edilizi con D.L. 70/2011 convertito in L.106/2011; 

− la soppressione della C.I.L. e della D.I.A (quest'ultima sostituita dalla SCIA alternativa 
al P.C.); 

- il nuovo istituto degli interventi eseguibili previa Comunicazione Inizio Lavori di cui 
agli artt. 6 e 6 bis del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. (CILA. e CEL.) 

− modifica del processo per le agibilità degli immobili (anch’essi soggetti a SCIA.); 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla revisione dei diritti di segreteria sugli atti 
urbanistico-edilizio, definendoli in maniera dettagliata, adeguandoli al progressivo 
sviluppo della normativa di riferimento, modulandoli in base alla complessità ed ampiezza 
dell'intervento, introducendo inoltre specifiche voci in riferimento alle innovazioni 
apportate 
 
Visto l’art.25, comma 1 della legge 241/90 che stabilisce che il diritto di accesso agli atti si 
esercita previo pagamento del costo di riproduzione (salvo le disposizioni in materia di 
bollo), nonché di diritti di ricerca e di visura; 
 
Ritenuto che i costi per il rilascio di copie di atti devono comprendere oltre a quelli di 
riproduzione anche quelli di ricerca e visura, trattandosi di attività necessaria e 
strumentale a quella di mera riproduzione dei documenti posseduti dall’amministrazione 
Comunale (fatte salve le vigenti disposizioni in materia di bollo per il rilascio di copie in 
forma autentica); 
 
Ritenuto altresì dover adeguare i costi ed i diritti di ricerca e visura per l'accesso agli atti 
nel rispetto dei principi di ragionevolezza e di contenuta misura del contributo, per non 
gravare eccessivamente i cittadini richiedenti, ed evitare che costituisca un limite 
all’esercizio del diritto stesso; 
 
Visto l’art.10 comma 10 del D.L. 8/1993 convertito con modificazioni dalla Legge 19-03-
1993, n.68; 
 



Vista la tabella predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico che viene allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il TUEL n. 267/2000; 
 
Visto l’art.10 comma 10 del D.L. 8/1993 convertito con modificazioni dalla Legge 19-03-
1993, n.68; 
 
Visto l’art. 6 bis delle Legge 241/1990; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto i vigenti regolamenti comunali, 
 
Acquisiti i favorevoli pareri tecnici espressi sul presente provvedimento dal Responsabile 
del Servizio Tecnico e del Servizio Amministrativo - Contabile ciascuno per le proprie 
competenze, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole palese, resa con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di determinare i valori dei diritti di segreteria, richiamati in parte narrativa i cui 
proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’Unione dei Comuni Terre 
d’Acque, come riportato nel prospetto che viene allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A; 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento con successiva votazione palese, unanime e 
favorevole e immediatamente eseguibile 

 

 
. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
CALDARELLI GIOVANNI 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO UNIONALE 
Dr. ssa Giuliana Balbo 
Firmato digitalmente 

 

 


